feriorem Germaniam atque Magnam Britanniam intelligimus.) eorum quæ dicturi sumus pleraque applicare earumque exemplis sententiam nostram stabilire conabimur. Ita verbi gratia Danus in veteri Cimbrica, et Gothica, et Islandica (quæ est antiqua Danica) multarum tum vocum tum rerum origines reperiet; quas mirum in modum illustrare poterit, si simul contulerit monumenta Anglosaxonica, veteris linguæ Frisicæ et linguæ antiquæ Theotiscæ, quam alii Francicam vocant, alii vero Alamannicam. Quin et si ad Latinam, Græcam et Hebraicam linguam ascendere velit, non poenitebit ipsum laboris sui. Germanus ex veteri quidem Frisica et Anglosaxonica nonnulla haurire potest, sed præcipuum adjumentum habebit ex antiqua lingua Theotisca. Anglus per Normannos-Gallos, Danos, Anglosaxones ad ista secula assurgit, quibus fertilissimæ hujus insulæ habitatores Romanorum et imperio et linguæ erant assuefacti. Neque illic subsistit, sed ad ipsa veterum Britannorum tempora penetrat, et uniuscujusque harum nationum monumenta quotidie ante oculos habet. Viget enim adhuc in Walliæ Principatu vetus illa lingua, quam Cambro-britannicam vocant. Librorum vero, qui reliquarum quatuor nationum linguis exarati sint, copia suppetit maxima.

Verum enimvero ut a nemine negari potest, quin hoc nomine Anglica natio sit felicissima, ita reliquæ cultiores Europæ gentes omnes expertæ sunt, quid possit edax rerum tempus et suo damno testabuntur quam pereant sæpe cum rebus ipsa earundem memoria, et ut quævis dialectus immutetur vel plane aboleatur, ita et negligi et omnino perdi libros eadem dialecto scriptos. Nam et Dani, si illa exceperis, quæ lingua antiqua Cimbrica (quam subinde Islandicam appellamus) conscripta sunt, monumentorum inopia laborant, et Germani in paucissimis libris veterem illam Theotiscam dialectum examinare vel cum sua lingua conferre possunt. Habent Otfridi Evangeliorum librum, Anonymi vitam sancti Annonis, utraque theotisco carmine elaborata, in soluta vero oratione solam habent paraphrasin Wilerami Abbatis in Canticum Canticorum, quam edidit Merula, et Orationem Dominicam cum symbolo Apostolico, quæ Marquardi Freheri cura prodierunt. Quibus si addideris Glossas a Lipsio collectas et quas ex Keronis versione Regulæ S<sup>ti</sup> Benedicti excerptis Goldastus, omnia nisi fallor habebis, quæ ex veteris linguæ Theotiscæ monumentis typis unquam exscripta fuerunt. Sed pauca hæc sunt, neque ad omnia, quæ hodie Danis non minus quam Germanis circa linguam suam occurrunt, dubia penitus expedienda sufficiunt. Ita ut ad residua quæque Theotiscæ

linguæ monumenta, quæ hinc inde in Bibliothecis adhuc latent, in lucem protrahenda unumquemque literarum et præcipue linguarum studiosum invitare videatur publica utilitas.

Atque his ego argumentis inductus, qui linguarum studium amo quam maxime, dum varias easque celebres Europæ Academias et publicas non minus quam privatas bibliothecas toto jam octennio perlustro, in id maxime incubui, ut librorum hactenus ineditorum quam possem plurimos præcipue quidem in Græca, et in aliis quoque linguis, quarum aliquam habeo cognitionem, describerem suo quosque tempore cum erudito orbe communicandos. Et singulari certe fortuna usus sum, dum ubique viros reperi complures, in quibus cum solida eruditione conjuncta fuit summa humanitas. Nimirum ut ex doctis ipsorum colloquiis quam plurima licuit discere, ita ab humanitate illorum, quæ describi merebantur, facillime mihi fuerunt exhibita. Ea vero singula si heic vellem recensere, jactantia non immerito diceretur.

De Theotiscis tamen monumentis cum Benevolo Lectore paullo clarius agere non tantum licitum, sed etiam necessarium mihi esse videtur. Nimirum ut constet publico, quosnam in hoc quoque genere in nos susceperimus labores, et quid a nobis pro virium nostrarum tenuitate expectari possit. Sed vel maxime ut hujus tam antiqui idiomatis et similium dialectorum amatores suis nos consiliis adjuvare, et quæ nobis deesse possunt, benigne suppeditare dignentur.

Quinque autem sunt inedita illa quæ possidemus veteris hujus linguæ monumenta eaque certe egregia (absit invidia dicto) et quæ omnino in publicum merentur prodire. Primo quidem nominamus varias illas Glossas, quas collegerat Franciscus Junius et nos insigni additamento augere speramus. Secundas sibi vindicat Notkeri Paraphrasis in Psalmos, non elegantius minus quam accurate descripta et nostris notis et conjecturis illustrata. Tertium locum damus versioni Harmoniæ Evangelicæ Tatiani, quam morte præventus publicare non potuit. Quartum occupabunt sedecim veteris Ecclesiæ Hymni in linguam Theotiscam translati, qui Notkero vel Tatiano Appendicis loco subjungi possunt. Ultimum [locum habebit Fragmentum ex Isidoro, quod jam publicanus].

41) Det latinske Adelsdiplom er aftrykt hos Hofman, Danske Adelsmænd, III, S. 298.

42) Rostgaardske Samling i Univ. Biblioth., 4to, Nr. 158.

43) Se det lille Skrift: Kort og sandfærdig Beretning om hvis sig haver tildraget ved Landvænet mod de Svenske, som med de Ængellænders og Hollænders hielp den 4. August 1700

en mil veigs fra Cronborg gjorde Landgang paa Teberupsmark. Skrevet fra Helsingør den 6. August 1700. 2 Blade i Qvart.